Дело № 01-0011/21/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2019 года                                                                     г. Симферополь

Суд в составе председательствующего - мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Васильковой И.С.,

	при секретаре судебного заседания – Лазаревой Ж.С.,
с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,

с участием потерпевшей – «данные изъяты»
представителя потерпевшей – «данные изъяты»,
защитника – адвоката Мамутова А.А.,

подсудимой – Веденеевой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе в общем порядке уголовное дело по обвинению:

Веденеевой Натальи Сергеевны,

«данные изъяты», ранее не судимой,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органом дознания Веденеева Наталья Сергеевна, «данные изъяты», обвиняется в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

«данные изъяты» года, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, Веденеева Наталья Сергеевна, 03 октября 1978 года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту своей регистрации по адресу: «данные изъяты», в результате внезапно возникшего конфликта на бытовой почве со своей матерью «данные изъяты», которая лежала на кровати, подошла к последней и, став над ней, схватила ее двумя руками за шею и стала удерживать в такой положении, при этом ограничила возможность ее передвижения, затем Веденеева Н.С. стала умышленно высказывать в адрес своей матери «данные изъяты» слова угрозы убийством: «Я тебя задушу, убью, что бы ты сдохла, буду танцевать на твоем гробу», при этом, для создания ощущения реальности высказываемой угрозы, Веденеева Н.С. удерживала потерпевшую за шею. Данные угрозы убийством, со стороны Веденеевой Н.С. были восприняты потерпевшей реально, поскольку у нее были все основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Веденеева Н.С. была физически сильнее потерпевшей, находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя вызывающе, агрессивно, ограничивала возможность ее передвижения, создавала у потерпевшей восприятие возможности осуществления данной угрозы.

Таким образом, органом дознания  Веденеева Наталья Сергеевна обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
В ходе рассмотрения уголовного дела в судебное заседание потерпевшей «данные изъяты» представлено письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой в соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон и заглаживанием подсудимой причиненного потерпевшей вреда.

Подсудимая ходатайство потерпевшей поддержала, просила прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшей и заглаживанием причиненного вреда,  указав, что ей понятны основания и последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, которое не является реабилитирующим.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал, просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства потерпевшей и прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшей вред.

Судом установлено, что Веденеева Н.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судима, загладила причиненный преступлением потерпевшей вред, и они примирились.

Согласно п. 9 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013 №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в соответствии со статьей 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Учитывая положения ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, включая особенности объекта преступного посягательства, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего в части заглаживания подсудимой причиненного преступлением вреда, и примирения с подсудимой, то обстоятельство, что Веденеева Н.С. ранее не судима, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести,   загладила причиненный преступлением потерпевшей вред, против прекращения уголовного дела по указанным основаниям не возражала, ей были разъяснены последствия прекращения уголовного дела по данному основанию, суд приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении  Веденеевой Н.С. в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон, с освобождением  Веденеевой Н.С. от уголовной ответственности на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку обстоятельств, препятствующих этому, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Веденеевой Натальи Сергеевны, «данные изъяты», обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 119  Уголовного кодекса Российской Федерации,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации Веденееву Наталью Сергеевну освободить от уголовной ответственности.

Меру пресечения Веденеевой Наталье Сергеевне в виде обязательства о явке –  отменить после вступления данного постановления в законную силу.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                    И.С. Василькова